8
2

[image: image1.wmf]
СЫЧЕВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

      от 28  декабря  2010 года                                                                         № 60
О бюджете муниципального района
на 2011 год
Сычевская районная Дума РЕШИЛА:
1. Утвердить бюджет муниципального района на 2011 год:
Статья 1

1. Утвердить основные характеристики  бюджета муниципального района  на 2011 год:

1) общий объем доходов  бюджета муниципального района  в сумме 164531,9 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений (получаемых межбюджетных трансфертов) в сумме 131636,4  тыс. рублей;

2) общий объем расходов  бюджета муниципального района  в сумме 166126,5 тыс. рублей;

3) дефицит  бюджета в сумме  1594,6 тыс. рублей, что составляет 4,8 процента от утвержденного общего годового объема доходов  бюджета муниципального района  без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

2. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам поселений в 2011 году из бюджета муниципального района в сумме 17529,7  тыс. руб.
Статья 2

Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципального района  на 2011 год согласно приложению 1 к настоящему  решению.

Статья 3

1. Утвердить перечень главных администраторов доходов  бюджета муниципального района  согласно приложению 2 к настоящему  решению.

2. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита  бюджета муниципального района согласно приложению 3 к настоящему  решению.

Статья 4

Утвердить нормативы распределения доходов между  бюджетом муниципального района  и бюджетами поселений муниципального образования «Сычевский район» на 2011 год согласно приложению 4 к настоящему  решению.

Статья 5

Утвердить прогнозируемые доходы  бюджета муниципального района, за исключением безвозмездных поступлений, на 2011 год согласно приложению 5 к настоящему  решению.

Статья 6

Утвердить прогнозируемые безвозмездные поступления в  бюджет муниципального района  на 2011 год согласно приложению 6 к настоящему  решению.

Статья 7

Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов на 2011 год согласно приложению 7 к настоящему решению.

Статья 8

Утвердить ведомственную структуру расходов  бюджета муниципального района  на 2011 год согласно приложению 8 к настоящему  решению.

Статья 9
Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2011 год в сумме 3581,1  тыс. рублей.

Статья 10
1. Утвердить объем бюджетных ассигнований на реализацию долгосрочных  муниципальных  целевых программ на 2011 год в сумме  2238,7 тыс. рублей.

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на реализацию долгосрочных муниципальных  целевых программ на 2011 год согласно приложению 9 к настоящему  решению.

Статья 11
1. Установить, что в 2011 году из  бюджета муниципального района  предоставляются субсидии юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг в целях возмещения:

1) затрат в связи с оказанием услуг по осуществлению пассажирских перевозок автомобильным транспортом в городском и  пригородном  автомобильном сообщении, не компенсированных доходами от перевозки пассажиров в связи с государственным регулированием тарифов по данным видам сообщений в сумме  300,0 тыс. рублей;

3) затрат, связанных с изданием газеты «Сычевские вести» в сумме 821 тыс. рублей;
2. Категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц – производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий, указанных в части 1 настоящей статьи, условия и порядок их предоставления, а также порядок их возврата в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, определяются нормативными правовыми актами Главы Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области.

Статья 11.1

1. Установить, что в 2011 году из  бюджета муниципального района в рамках реализации долгосрочной муниципальной целевой программы «Развитие  животноводства и укрепление кормовой базы в сельхозпредприятиях  муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области»  на 2010-2012 годы предоставляются субсидии:

- возмещение части затрат по химической защите растений в сумме 500,0 тыс. руб.
 2.  Установить, что в 2011 году из  бюджета муниципального района в рамках реализации долгосрочной муниципальной целевой программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Сычевский район» Смоленской области» на 2009-2011 годы предоставляются субсидии:

- на компенсацию части затрат по арендной плате субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность не более трех лет за немуниципальные нежилые помещения в сумме 65,0 тыс. руб.;
- на компенсацию части затрат, произведенных и документально подтвержденных субъектами малого и среднего предпринимательства на оплату консультационных услуг в сумме 5,0 тыс. руб.

Статья 12
1. Утвердить объем субсидий, предоставляемых в 2011 году из бюджета муниципального района  общественным организациям и некоммерческим организациям  в сумме  306,3 тыс. рублей.

2. Предоставление субсидий, указанных в части 1 настоящей статьи, осуществляется на конкурсной основе в порядке, установленном нормативными правовыми актами Главы Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области.
Статья 13
Утвердить в составе расходов  бюджета муниципального района  на 2011 год резервный фонд Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области в размере 720,0 тыс. рублей, что составляет 0,4 процента от общего объема расходов  бюджета муниципального района.

Статья 14
Утвердить объем расходов  бюджета муниципального района, связанных с финансированием муниципальных  нужд, в размере    27701,0 тыс. рублей.

Статья 15
1. Утвердить объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, образующих районный  фонд финансовой поддержки поселений, в сумме 17059,7  тыс. рублей за счет следующих  средств:
1) за счет субсидии бюджетам муниципальных  районов Смоленской области по выравниванию  уровня  бюджетной обеспеченности поселений в сумме  16105,5 тыс. руб.;
2) за счет субвенции   на осуществление полномочий органов государственной власти Смоленской области  по расчету и предоставлению дотации поселениям в сумме 793,1 тыс. руб.;

3) собственных доходов бюджета муниципального района в размере 1 процента в сумме 161,1 тыс. руб.
2. Утвердить распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений между  поселениями  Смоленской области согласно приложению 10 к настоящему  решению.

Статья 16
1. Предусмотреть в бюджете муниципального района на 2011 год дотацию   на выравнивание бюджетной обеспеченности из  регионального фонда финансовой поддержки муниципальных районов (городских округов), в сумме  50987,3  тыс. рублей.

Статья 17
1. Предусмотреть в бюджете муниципального района на 2011 год субсидии из регионального фонда софинансирования расходов для долевого финансирования  следующих расходов:

1) расходы, связанные с изданием районной  газеты «Сычевские вести»  (оплата полиграфических услуг, стоимости бумаги),  -  в сумме 280 тыс. руб.;

Статья 18
1. Предусмотреть в бюджете муниципального района на 2011 год дотацию бюджетам муниципальных образований, входящих в состав муниципального района, на поддержку мер по обеспечению  сбалансированности бюджетов в сумме 470,0 тыс. руб.
2. Утвердить распределение дотации на поддержку по обеспеченности сбалансированности   бюджетов   поселений согласно приложению 11 к настоящему решению.

Статья 19

1.Предусмотреть в бюджете муниципального района на 2011год субвенции из областного бюджета:
1)   субвенции на осуществление государственных полномочий Смоленской области в сфере поддержки сельскохозяйственного производства в соответствии  с  областным законом  от 30 ноября 2005 года № 114-з «О поддержке сельскохозяйственного производства на территории Смоленской области и о наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области отдельными государственными полномочиями в сфере поддержки сельскохозяйственного производства» в сумме 2691,3  тыс. руб.;
2) субвенции на осуществление государственных полномочий по обеспечению мер социальной поддержки  в соответствии с областным законом  от 25 апреля 2006 года № 29-з «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Смоленской области государственными полномочиями по предоставлению мер социальной поддержки по обеспечению бесплатной жилой площадью с отоплением и освещением в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа) педагогических работников образовательных учреждений» в сумме 2790 тыс.руб.;

3)  субвенции на осуществление   государственных полномочий по созданию и организации деятельности административных комиссий в муниципальных районах и городских округах Смоленской области в соответствии с областным законом  от 29 апреля 2006 года № 43-з «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Смоленской области государственными полномочиями по созданию и организации деятельности административных комиссий в муниципальных районах и городских округах Смоленской области» в сумме 250,4 тыс.руб.;

4)  субвенции на осуществление государственных полномочий по назначению и выплате ежемесячных денежных средств на содержание ребенка, находящегося под опекой (попечительством), в соответствии с областным законом  от 22 июня 2006 года № 62-з «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Смоленской области государственными полномочиями по назначению и выплате ежемесячных денежных средств на содержание ребенка, находящегося под опекой (попечительством)» в сумме 3159,8 тыс. руб.;

5) субвенции на осуществление государственных полномочий  по назначению и выплате ежемесячной денежной компенсации на проезд на городском, пригородном, в сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси),  а также проезд один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях, в соответствии с областным законом  от 22 июня 2006 года № 64-з «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Смоленской области государственными полномочиями по назначению и выплате ежемесячной денежной компенсации на проезд на городском, пригородном, в сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также проезд один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях» в сумме 150,1 тыс.руб.;

6) субвенции на осуществление государственных полномочий  по выплате вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений» в соответствии с областным  законом  от 6 июля 2006 года № 87-з «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Смоленской области государственными полномочиями по выплате вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений»  в сумме 962,5 тыс. руб.;

7) субвенции на осуществление государственных полномочий по государственной  регистрацию актов гражданского состояния  в соответствии с областным  законом  от 2 октября 2006 года № 111-з «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Смоленской области отдельными государственными полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния» в сумме 613,6 тыс. руб.;

8) субвенции для реализации основных общеобразовательных программ муниципальных образовательных учреждениях, расположенных в сельской местности и в городских населенных пунктах, в части финансирования расходов на оплату труда работников данных учреждений, расходов на учебники и учебные пособия, технические средства обучения,  расходные материалы и хозяйственные нужды (за исключением расходов на содержание зданий и коммунальных расходов) в сумме  45249,2 тыс. руб.;
9)  субвенции на осуществление государственных полномочий по выплате вознаграждения, причитающегося приемным родителям в соответствии с областным  законом  от 25 декабря 2006 года № 162-з «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Смоленской области государственными полномочиями по выплате вознаграждения, причитающегося приемным родителям, денежных средств на содержание ребенка, переданного на воспитание в приемную семью» в сумме 265,7 тыс. руб.;
10) субвенции на осуществление государственных полномочий по выплате
денежных средств на содержание ребенка, переданного на воспитание в приемную семью, в соответствии с областным  законом  от 25 декабря 2006 года № 162-з «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Смоленской области государственными полномочиями по выплате вознаграждения, причитающегося приемным родителям, денежных средств на содержание ребенка, переданного на воспитание в приемную семью» в сумме 421,3 тыс. руб.;
11) субвенции на осуществление государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, в соответствии  с областным законом от 31 января 2008 года № 7-з «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Смоленской области государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству» в сумме 962,4 тыс. руб.;
12)  субвенции на осуществление государственных полномочий по созданию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в соответствии с  областным  законом  от 31 марта 2008 года № 24-з «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Смоленской области государственными полномочиями по созданию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав» в сумме 254,6 тыс. руб.;

13) субвенции на осуществление государственных полномочий по выплате компенсации части платы, взимаемой с родителей или законных представителей за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования,   в соответствии с областным  законом  от 28 мая 2008 года № 58-з «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Смоленской области государственными полномочиями по выплате компенсации части платы, взимаемой с родителей или законных представителей за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» в сумме 373,4 тыс. руб.;
14) субвенции бюджетам муниципальных районов на  осуществление государственных полномочий по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 2010 года в соответствии с областным законом от 29 марта 2010 года № 22-з «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Смоленской области отдельными государственными полномочиями Российской Федерации  по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 2010 года» в сумме 215,3 тыс. руб.

Статья 20
Утвердить Программу муниципальных  внутренних заимствований  муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области на 2011 год согласно приложению 12 к настоящему решению.

Статья 21
Установить верхний предел муниципального внутреннего долга  внутреннего долга на 1 января 2012 года по долговым обязательствам муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области в сумме 9385,7 тыс. рублей.
Статья 22
Утвердить предельный объем расходов  бюджета муниципального района  на обслуживание  муниципального  долга в размере 183,0 тыс. рублей, что составляет  0,2 процента от объема расходов  бюджета муниципального района, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из областного бюджета.

Статья 23
Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие основания для внесения в 2011 году изменений,  с последующим утверждением Сычевской районной  Думой  в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального района, связанные с особенностями исполнения  бюджета муниципального района  и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств  бюджета муниципального района:

1) использование остатков межбюджетных трансфертов, образовавшихся по состоянию на 1 января 2011 года на едином счете  бюджета муниципального района  в результате неполного использования бюджетных ассигнований в соответствии с целями их выделения из областного бюджета, в качестве дополнительных бюджетных ассигнований на те же цели;

2) безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования, не предусмотренные настоящим  решением;
3) поступление из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций), не утвержденных в настоящем решении;
4) поступление из резервного фонда Администрации Смоленской области;
5) внесение изменений в муниципальную  целевую программу в части перераспределения бюджетных ассигнований по подпрограммам и мероприятиям в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в 2011 году на реализацию данной  муниципальной  целевой программы;

6) финансирование мероприятий, связанных с исполнением наказов избирателей депутатам Смоленской областной Думы, в соответствии со Сводным перечнем наказов избирателей депутатам Смоленской областной Думы, утвержденных для исполнения в 2011 году.

Статья 24
Настоящее решение  вступает в силу с 1 января 2011 года.
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Сычевские вести»
Глава муниципального образования

«Сычевский район»                                                                               П.В.Князев

_1321186347.doc
[image: image1.png]

[image: image2.emf]